**T**OI donc, fils d'homme, ne les crains pas et ne crains pas leurs discours, car tu parles au milieu d'incrédules et de gens de perdition, et tu habites avec des scorpions. Ne crains pas leurs paroles et n'aie pas peur de leurs visages, parce que c'est une famille exaspérante. Tu leur diras donc mes paroles, qu'ils écoutent ou qu'ils soient indifférents, car ils sont irritants. »

℞. C'est l'angoisse de tout côté et je ne sais que choisir : \* Mieux vaut pour moi tomber entre les mains des hommes que d'abandonner la loi de mon Dieu. ŷ. Car si je fais cela c'est pour moi la mort ; mais si je ne le fais pas je n'échapperai pas à vos mains. Mieux.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Mélius.**

LEÇON III

**T**U autem, fili hóminis, audi quæcúmque loquor ad te et noli esse exásperans, sicut domus exasperátrix est ; áperi os tuum et cómede quæcúmque ego do tibi. Et vidi, et ecce manus missa

« **M**AIS toi, fils d'homme, écoute ce que je te dis et ne sois pas exaspérant comme l'est cette nation. Ouvre la bouche et mange tout ce que je te donne. » Et j'ai vu, et voici qu'une main était tendue vers moi, dans

ad me, in qua erat involutus liber, et expandit illum coram me, qui erat scriptus intus et foris, et scriptæ erant in eo lamentationes et carmen et vœ.

℞. Misit Dóminus Angelum suum et conclusit ora leónum, \* Et non contaminaverunt, quia coram eo injustitia inventa non est in me. ̄. Misit Deus misericórdiam suam et veritatem suam : animam meam eripuit de médio catulórum leónum. Et. Glória Patri. Et.

laquelle était un livre roulé, et elle l'ouvrit devant moi. Il était écrit au dedans et au dehors, et là étaient écrites des lamentations et un chant et une malédiction.

℞. Le Seigneur a envoyé son Ange qui a fermé la gueule des lions, \* Et ils ne m'ont pas fait de mal parce que, devant lui, il ne s'est pas trouvé d'injustice en moi. ̄. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité ; il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. Et. Gloire au Père. Et.

MARDI

LEÇON I

De Ezechiële Prophéta Du Prophète Ézéchiel <sup>1</sup>

*Chapitre 3, 1-13*

**E**T dixit ad me : Fili hóminis, quodcúmque inveneris cómede, cómede volúmen istud et vadens loquere ad filios Israël. Et apéruí os meum, et cibávit me volúmine illo et dixit ad me : Fili

**E**T il me dit : « Fils d'homme, tout ce que tu trouveras, mange-le ; mange ce livre et va parler aux fils d'Israël. » Et j'ouvris ma bouche, et il me fit manger ce livre et il me dit : « Fils d'homme, ton ventre

1. Voici les réflexions de Dom Calmet sur le symbolisme du livre d'abord si doux et ensuite si amer : « Je goûtai d'abord un plaisir ineffable et une joie parfaite dans la vision de mon Seigneur. Je m'engageai avec plaisir et avec un zèle ardent dans le ministère dont il me chargeait. Mais dans la suite je compris bien dans quel embarras et dans quelles peines je m'étais engagé. »

hóminis, venter tuus cómedet, et víscera tua complebúntur volúmine isto quod ego do tibi. Et comédi illud, et factum est in ore meo sicut mel dulce. Et dixit ad me : Fili hóminis, vade ad domum Israël et lóqueris verba mea ad eos.

℞. A fácie furóris tuæ, Deus, conturbáta est omnis terra : \* Sed miserére, Dómine, et ne fácias consummationem. √. Dómine, Dóminus noster, quam admirábile est nomen tuum ! Sed.

se nourrira et tes entrailles seront remplies de ce livre que je te donne. » Et je l'ai mangé, et il devint dans ma bouche doux comme du miel. Et il me dit : « Fils d'homme, va à la maison d'Israël et tu leur diras mes paroles. »

℞. Devant votre colère, ô Dieu, toute la terre a été troublée, \* Mais ayez pitié, Seigneur, et n'allez pas jusqu'au bout du châtiment. √. Yahweh, notre Seigneur<sup>1</sup>, combien admirable est votre nom. Mais.

## LEÇON II

NON enim ad pópulum profúndi sermónis et ignótæ linguæ, tu mitteris ad domum Israël ; neque ad pópulos multos profúndi sermónis et ignótæ linguæ, quorum non possis audíre sermónes ; et, si ad illos mitteréris, ipsi audírent te ; domus autem Israël nolunt audíre te, quia nolunt audíre me ; omnis quippe domus Israël attríta fronte est et duro corde. Ecce dedi

CAR ce n'est pas à un peuple d'un langage obscur et d'une langue inconnue, mais à la maison d'Israël, que tu es envoyé ; pas non plus aux nombreux peuples de langage difficile et de langue ignorée, dont tu ne pourrais entendre les paroles ; et si c'était à ceux-ci que tu sois envoyé, ils t'écouteraient ; mais les familles d'Israël ne veulent pas t'entendre, parce qu'elles ne veulent pas m'entendre. En effet toute

1. On a dans l'hébreu : *Yahwéh, Adonai*. Le grec traduit ordinairement *Yahwéh* par *Kyrios* qui veut dire *Seigneur*. *Adonai* signifie *Notre Seigneur* ; de là, la locution de la Vulgate : *Domine Dominus noster*, *Seigneur notre Seigneur*, qui fait pléonasme en français.

fáciem tuam valentiórem faciébuis eórum et frontem tuam duriórem fróntibus eórum : ut adamántem et ut sílicem dedi fáciem tuam ; ne tíneas eos neque métuas a fácie eórum, quia domus exáspérans est.

℞. Civitátem istam tu circúmda, Dómine : et Angeli tui custódiant muros ejus. \* Exáudi, Dómine, pópulum tuum cum misericórdia. ŷ. Avertátur furor tuus, Dómine, a pópulo tuo et a civitáte sancta tua. Exáudi.

la maison d'Israël a le front dur et le cœur endurci. Voici que j'ai rendu ta face plus ferme que leurs faces, et ton front plus dur que leurs fronts ; je t'ai donné une face de silice et de diamant ; ne les crains pas et n'aie pas peur de leur face, car c'est une maison exaspérante. »

℞. Entourez, Seigneur, cette cité, et que vos anges en gardent les murs. \* Exaucez, Seigneur, votre peuple, avec miséricorde. ŷ. Que votre colère se détourne, Seigneur, de votre peuple et de votre cité sainte. Exaucez.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Gloria Patri. Exáudi.

### LEÇON III

ET dixit ad me : Fili hóminis, omnes sermónes meos, quos ego loquor ad te, assúme in corde tuo et áuribus tuis audi ; et vade, ingrédere ad transmigratiónem, ad filios pópuli tui et loquéris ad eos et dices eis : Hæc dicit Dóminus Deus. Si forte áudiant et quiésant. Et assúmpsit me spíritus, et audívi post me vocem commotiónis magnæ : Benedícta glória Dómini de loco suo ; et

ET il me dit : « Fils d'homme, tous les discours que je te tiens, reçois-les dans ton cœur et écoute-les de tes oreilles ; et pars, va chez les déportés, les fils de ton peuple, et tu leur parleras et, qu'ils écoutent ou restent indifférents, tu leur diras : Voici ce que dit le Seigneur Dieu. » Et l'esprit me prit, et j'entendis derrière moi une voix de grand ébranlement : « Bénie soit, de son lieu, la gloire du Seigneur », et j'entendis la voix

vocem alárum animálium percutiéntium álteram ad álteram et vocem rotárum sequéntium animália et vocem commotiónis magnæ.

R̄. Genti peccatríci, pópulo pleno peccáto miserére, \* Dómine Deus. Ÿ. Esto placábilis super nequítiam pópuli tui. Dómine. Glória. Dómine.

des ailes des animaux frappant l'une contre l'autre, et la voix des roues qui suivent les animaux, et la voix d'un grand ébranlement.

R̄. A la nation pécheresse et au peuple chargé de péchés faites miséricorde, \* Seigneur Dieu. Ÿ. Laissez-vous fléchir au sujet de la méchanceté de votre peuple. Seigneur Dieu. Gloire au Père. Seigneur Dieu.

## MERCREDI

### LEÇON I

De Ezechiéle Prophéta

Du Prophète Ézéchiél

#### Chapitre 7, 1-13

**E**T factus est sermo Dómini ad me dicens: Et tu, fili hóminis, hæc dicit Dóminus Deus terræ Israël : Finis venit, venit finis super quátuor plagas terræ. Nunc finis super te, et immittam furórem meum in te et judicábo te juxta vias tuas et ponam contra te omnes abominatiónes tuas, et non parcet óculus meus super te, et non miserébor ; sed vias tuas ponam super te, et abominatiónes tuæ in médio tui

**E**T la parole du Seigneur me fut adressée, disant : « Et toi, fils d'homme, voici ce que dit le Seigneur Dieu à la terre d'Israël : La fin vient, — elle vient, la fin sur les quatre parties de la terre. — Maintenant la fin est sur toi, — et j'enverrai ma colère sur toi, — et je te jugerai selon tes voies, — et je poserai contre toi toutes tes abominations, — et mon œil ne t'épargnera pas — et je n'aurai pas de pitié ; — mais je poserai tes voies sur toi — et tes abominations

erunt, et sciétis quia ego Dóminus.

R̄. Indicábo tibi, homo, quid sit bonum aut quid Dóminus requírat a te : Fácere júdicium et justítiam et sollicitum ambuláre cum Deo tuo. ŷ. Spe-  
ra in Dómino, et fac bonitátem, et inhábita terram. Fácere.

seront au milieu de toi, — et vous saurez que je suis le Seigneur. »

R̄. Je t'indiquerai, ô homme, ce qui est bon et ce que le Seigneur demande de toi : \* Pratique le jugement et la justice ; marche attentivement avec ton Dieu. ŷ. Espère en Dieu et fais le bien ; habite le pays. Pratique.

## LEÇON II

**H**ÆC dicit Dóminus Deus : Afflictio una, afflictio ecce venit. Finis venit, venit finis, evigilávit advérsus te, ecce venit : venit contritio super te, qui hábitas in terra ; venit tempus, prope est dies occisiónis et non glóriæ móntium. Nunc de propínquo effúndam iram meam super te et complébo furórem meum in te et judicábo te juxta vias tuas et impónam tibi ómnia scélera tua, et non parcet óculus meus, nec miserébor ; sed vias tuas impónam tibi, et abominatiónes tuæ in médio tui erunt, et sciétis quia ego sum Dóminus percútiens.

**V**OICI ce que dit le Seigneur Dieu : — « Un malheur unique ! — affliction, voici que vient ce malheur. — La fin vient, la fin vient, — elle s'est éveillée contre toi, — voici qu'elle vient : — l'écrasement vient sur toi, qui habites le pays ; — le temps vient, proche est le jour du meurtre — et non de la gloire des montagnes. — Maintenant, de près, je répandrai ma colère sur toi — et j'assouvirai ma fureur sur toi — et je te jugerai selon tes voies, — et je t'imposerai tous tes crimes, — et mon œil n'épargnera pas, ni je n'aurai de pitié ; — mais je t'imposerai tes voies — et tes abominations seront au milieu de toi, — et vous saurez que je suis le Seigneur qui frappe. »

R̄. *Angústia mihi sunt úndique, et quid éligam ignóro; \* Mélius est mihi incidere in manus hóminum, quam derelinquere legem Dei mei. †. Si enim hoc égero, mors mihi est; si autem non égero, non effúgiam manus vestras. Mélius.*

R̄. C'est l'angoisse de tout côté et je ne sais que choisir : \* Mieux vaut pour moi tomber entre les mains des hommes que d'abandonner la loi de mon Dieu. †. Car si je fais cela c'est pour moi la mort ; mais si je ne le fais pas, je n'échapperai pas à vos mains. Mieux.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Mélius.

### LEÇON III

**E**CCE dies, ecce venit ; egréssa est contrítio, flóruit virga, germinávit supérbia, iníquitas surréxit in virga impietátis ; non ex eis et non ex pópulo neque ex sónitú eórum, et non erit réquies in eis. Venit tempus, appropinquávit dies : qui emit non lætétur, et qui vendit non lúgeat, quia ira super omnem pópulum ejus ; quia qui vendit ad id quod véndidit non revertétur, et adhuc in vivéntibus vita eórum.

R̄. *Misit Dóminus An-*

**V**OICI le jour, voici qu'il vient ; — l'écrasement est arrivé, — la verge<sup>1</sup> a fleuri, — l'orgueil a germé, — l'iniquité s'est élevée sur la verge de l'impiété ; — il ne restera rien d'eux — ni du peuple ni de leur tapage, — et il n'y aura pas de repos pour eux. — Il est venu, le temps, il est proche, le jour. — Que celui qui achète ne se réjouisse pas — et que celui qui vend ne se lamente pas, — parce que la colère est sur tout son peuple ; — parce que celui qui vend ne retournera pas à ses objets de vente, — car cela arrivera du vivant de ceux qui vivent présentement.

R̄. *Le Seigneur a envoyé*

---

1. La verge du châtiment.

gelum suum et conclusit ora leónum, \* Et non contaminaverunt, quia coram eo injustitia inventa non est in me. ʒ. Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam : animam meam eripuit de medio catulorum leónum. Et. Glória Patri. Et.

son Ange qui a fermé la gueule des lions, \* Et ils ne m'ont pas fait de mal parce que, devant lui, il ne s'est pas trouvé d'injustice en moi. ʒ. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité ; il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. Et. Gloire au Père. Et.

JEUDI

LEÇON I

De Ezechiële Prophéta Du Prophète Ézéchiël <sup>1</sup>

Chapitre 13, 1-14

**E**T factus est sermo Dómini ad me dicens : Fili hóminis, vaticináre ad prophétas Israël, qui prophétant, et dices prophetántibus de corde suo : Audíte verbum Dómini : Hæc dicit Dóminus Deus : Væ prophétis insipientibus, qui sequúntur spíritum suum et nihil vident! Quasi vulpes in desértis prophétæ tui, Israël, erant. Non ascendístis ex advérso neque opposuístis murum pro domo Israël, ut staré-

**E**T la parole du Seigneur me fut adressée disant : « Fils d'homme, prophétise contre les prophètes d'Israël qui prophétisent, et tu diras à ceux qui prophétisent d'après leur cœur : Écoutez la parole du Seigneur : — Voici ce que dit le Seigneur : — Malheur aux prophètes insensés — qui suivent leur propre esprit et ne voient rien! — Comme des renards dans les déserts, — tels *sont* <sup>2</sup> tes prophètes, Israël. — Vous n'êtes pas montés à l'ennemi — et vous ne lui avez pas opposé de mur protecteur de

1. Menaces contre les faux prophètes qui cherchent leur succès en flattant les oreilles du peuple. Avis aux prédicateurs.

2. Vulgate : *étaient*.

tis in prælio in die Dómini. Vident vana et divinant mendácium dicentes : Ait Dóminus, cum Dóminus non miserit eos, et perseveraverunt confirmare sermónem.

ꝛ. Vidi Dóminum̄ sedentem super solum excelsum et elevatum : et plena erat omnis terra majestáte ejus : \* Et ea, quæ sub ipso erant, replébant templum. ŷ. Séraphim stabant super illud : sex alæ uni, et sex alæ álteri. Et.

la maison d'Israël, — afin d'être prêts pour le combat, — au jour du Seigneur. — Leurs visions sont vaines et leurs oracles menteurs ; — Ils disent : Le Seigneur dit, — lorsque le Seigneur ne les a pas envoyés — et ils persistent à donner pour sûr leur discours. »

ꝛ. Je vis le Seigneur assis sur un trône haut et élevé ; et toute la terre était pleine de sa majesté, \* Et les pans de sa robe remplissaient le temple. ŷ. Des séraphins se tenaient au-dessus ; ils avaient six ailes l'un et l'autre. Et.

## LEÇON II

NUMQUID non visionem cassam vidístis et divinationem mendácem locúti estis et dicitis : Ait Dóminus, cum ego non sim locútus? Propterea hæc dicit Dóminus Deus : Quia locúti estis vana et vidístis mendácium, ideo ecce ego ad vos, dicit Dóminus Deus. Et erit manus mea super prophétas, qui vident vana et divinant mendácium : in consilio pópuli mei

N'AVEZ-VOUS pas eu une vision vaine? — N'avez-vous pas prononcé une divination mensongère? — et ne dites-vous pas : Le Seigneur a dit, — lorsque je n'ai pas parlé? — A cause de cela, voici ce que dit le Seigneur : — Parce que vous avez dit des choses vaines — et que vos visions sont mensonge, — voici que je suis contre vous, — dit le Seigneur Dieu. — Et ma main sera contre les prophètes — dont les visions sont vaines, et les oracles,

non erunt et in scriptúra domus Israël non scribentur nec in terram Israël ingrediéntur, et sciétis quia ego Dóminus Deus. Eo quod decéperint pópulum meum dicéntes : Pax, et non est pax, et ipse ædificábat parietem, illi autem liniébant eum luto absque páleis.

R. Aspice, Dómine, de sede sancta tua, et cógita de nobis : inclína, Deus meus, aurem tuam et audi : \* Aperi óculos tuos et vide tribulatióem nostram. ŷ. Qui regis Israël, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph. Aperi.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Aperi.**

### LEÇON III

**D**IC ad eos qui liniunt absque temperatúra, quod casurus sit ; erit enim imber inúndans et dabo lápides prægránde désuper irruéntes et ventum procéllæ dissipán-

menteurs ; — ils ne seront point du conseil de mon peuple — et ils ne seront pas inscrits dans le livre de la maison d'Israël — et ils n'entreront pas dans le pays d'Israël, — et vous saurez que je suis le Seigneur Dieu. — Parce qu'ils ont trompé mon peuple — en disant : Paix, sans qu'il y ait de paix ; — et ce peuple édifiait un mur, — mais eux l'enduisaient de boue sans paille.

R. Regardez, Seigneur, du haut de votre trône saint, et pensez à nous ; inclinez votre oreille, mon Dieu, et écoutez. \* Ouvrez vos yeux et voyez notre tribulation. ŷ. Vous qui régissez Israël, soyez attentif ; vous qui conduisez Joseph comme une brebis. Ouvrez.